РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                         Совет депутатов Сухо-Чемровского сельсовета

                         Целинного района   Алтайского края

     РЕШЕНИЕ
15.03.2007г.
№5

                                                             с.Сухая Чемровка

      О правилах содержания сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Сухо-Чемровский сельсовет Целинного района Алтайского края

Руководствуясь статьей 31 Устава МО Сухо-Чемровский сельсовет Целинного района Алтайского края, во исполнение Постановления администрации Целинного района № 336 от 27.12.2006 года,

Совет депутатов Сухо-Чемровского сельсовета РЕШИЛ:

1 .Принять решение об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Сухо-Чемровский сельсовет.

2.Правила о содержании животных на территории Сухо-Чемровского сельсовета направить главе сельсовета для подписания и обнародования в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.

 Н.С.Балахнин

ПРАВИЛА
Содержания сельскохозяйственных животных и птиц

 на территории муниципального образования Сухо-Чемровский сельсовет
Целинного района  Алтайского края

1 .Область применения

1.1 Настоящие правила распространяются на всех владельцев домашних животных и птиц, которые руководствуются действующими нормами федерального законодательства и субъектов Российской Федерации.

1.2 Настоящие Правила направлены на установление единого порядка содержания домашних животных и птиц обеспечение благоприятных условий безопасного совместного проживания человека и животных, разведения и приобретения животных, улучшение экологической обстановки и ветеринарно-санитарного благополучия.

2.Основные понятия

Домашние животные (далее животные)- все группы сельскохозяйственных животных (крупный и мелкий рогатый скот, лошади, свиньи и животные других видов), содержащихся и разводимых гражданами и юридическими лицами.

Содержание и разведение животных- мероприятия и действия, осуществляемые владельцем для сохранения жизни животного, его физического здоровья, по лучения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных и зоотехнических норм.

Жестокое обращение с животными - умышленные действия (бездействие), выражающиеся в избиении животных, оставлении их без пищи и воды на длительное время, использовании в схватках и боях с другими животными, натравлении друг на друга, иные действия, направленные на причинение физического вреда животным.

Регистрирующий орган - орган ,уполномоченный органами местного самоуправления осуществлять учет животных и выдачу регистрационных удостоверений.

Регистрация животных - установленные настоящими Правилами порядок и условия идентификационного номера.

Регистрационное удостоверение животного- документ установленного образца.

Утилизация и уничтожение трупов животных -экологически безопасный метод утилизации, метод в процессе сжигания биологических отходов или захоронение в скотомогильниках (биотермических ямах).

Территория свободного выгула (выпаса)- специально отведенные администрацией муниципального образования места для выгула (выпаса) животных.

3.Планировка и строительство животноводческих помещений.

3.1.При планировке и строительстве животноводческих помещений должно быть предусмотрено создание наиболее благоприятных условий для содержания животных и предупреждения загрязнения окружающей природной среды производственными отходами и возбудителями заразных болезней животных.

Расстояния от помещений (сооружений) для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки

Поголовье (штук)

	Но

Нормативный разрыв
	ПОГОЛОВЬЕ (штук)

	свиньи
	Коровы

бычки
	Овцы

козы
	Кролики

матки
	птица
	лошади
	нутрии

песцы

	10м
	до 5
	до 5
	до 10
	до 10
	до 30
	до 5
	до 5

	20 м
	8
	8
	15
	20
	45
	8
	8

	30 м
	10
	10
	20
	30
	60
	10
	10

	40 м
	15
	15
	25
	40
	75
	15
	75

Должно быть предусмотрено место на каждой животноводческой территории для складирования навоза.

Необходимая площадь на одно животное составляет : для коров 2,5 кв.м; для молодняка КРС 1-1,5 кв.м.; для лошади  1,4-1,75 кв.м.; для свиней 0,4-0,75 кв.м.; для овец, коз 0,2-0,3 кв.м.

4.Права и обязанности владельцев животных
4.1.Владельцы животных имеют право:
4.1.1.приобретать, содержать и отчуждать животных;
4.1.2.требовать от окружающих гуманного отношения к животным;
4.1.3.на бесплатные профилактические мероприятия предусмотренные перечнем бесплатных услуг, оказываемых бюджетными организациями и учреждениями государственной ветеринарной службы по профилактике, диагностике и ликвидации болезней особо опасных для человека и животных;

     4.1.4. получать платные ветеринарные услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4.2 Владельцы животных обязаны

4.2.1 .соблюдать и выполнять настоящие Правила: 4.2.2.гуманно обращаться с животными; 4.2.3.обеспечивать безопасность животных;

4.2.4.содержать животных на личном земельном участке в количестве, соответствующем нормам и правилам;

4.2.5.осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства. Перед убоем животное должно быть осмотрено ветеринарным специалистом.
4.2.6.содержать в надлежащем состоянии помещения для содержания животных, хранения кормов и переработки продуктов животноводства;
4.2.7.соблюдать зоогигиенические условия содержания, кормления, поения животных;

4.2.8.обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при гоне животных через улицы и дороги, не создавать аварийных ситуаций, не допускать загрязнения проезжей части и тротуаров;
4.2.9.не допускать животных в места общего пользования, не допускать бродяжничества животных;

4.2.10.обеспечивать животным условия содержания в соответствии с ветеринарными и зоогигиеническими требованиями по видам и породам;
4.2.11.проводить ежегодно обязательные профилактические прививки, диагностические  исследования, обработки против паразитарных и гельминтозных заболеваний, перечень которых определяется уполномоченными органами ветеринарного надзора;

5.Регистрация и учет животных

5.1.В 10-дневный срок с момента приобретения животные подлежат обязательной регистрации в органах государственного ветеринарного надзора, с получением ветеринарного паспорта.
 5.2.После получения ветеринарного паспорта животные подлежат обязательной регистрации в администрации сельсовета по месту проживания. При регистрации владелец предъявляет   ветеринарный паспорт с отметками государственной ветеринарной службы о вакцинациях и диагностических исследованиях, предусмотренных действующим законодательством для каждого вида животных.

5.3.Регистрации подлежат все животные с трехмесячного возраста независимо от породы.

5.4.При изменении места жительства владелец животного обязан поставить животное на учет в регистрирующий орган по новому месту жительства. Владелец обязан уведомить о перемещении животного администрацию   сельсовета и внести изменения в ветеринарный паспорт по месту его выбытия.

6.Содержание, кормление, выпас животных. 6.1.Помещения,предназначенные для постоянного или временного содержания животных, по своей площади и оборудованию должны обеспечивать благо приятные условия для их содержания;
6.2.При содержании домашних животных не допускается ущемление прав и законных интересов соседей и иных физических и юридических лиц;
6.3.Все домашние животные должны содержаться на территории подсобного хозяйства;

6.4.Все домашние продуктивные животные должны содержаться при условии соблюдения площади на одно животное :

на дойную корову - 2,5 кв.м; овцы, козы - 1,5 кв.м; свиньи - 2,5 кв.м;

лошади - 5 кв.м; Нормы плотности посадки птицы на 1 кв. метр пола в

помещении подворья следующие : молодняк яичных и мясных пород 11-12

голов; взрослая птица (куры, индейки, утки, гуси) 3-4 головы.

Для маток супоросных, стельных, суягных ,жеребых, с народившимся

приплодом нормы площади увеличиваются в 2-3 раза.

6.5.При содержании животных необходимо обеспечить им

условия, соответствующие их биологическим и индивидуальным

особенностям также удовлетворять их потребности в

пище, воде, сне .движении, естественной активности.

6.6.Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего пользования, за исключением специально отведенных местной администрацией мест.

6.7.Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных местах выпаса, определенных органами местного самоуправления, на привязи либо под наблюдением ответственного лица, исключающего возможность отведения мест водопоя скота в местах купания населения. Правила выпаса должны регламентироваться договором о выпасе скота, заключенным в администрации сельсовета предусматривающего порядок выпаса;

6.8. Запрещается принимать в стада, отары, табуны животных, не прошедших ветеринарно-санитарные обработки.

6.9.3апрещается оставлять домашних животных и птиц без присмотра в местах и на территориях общего пользования.

6.10.Владельцы пчелопасек обязаны содержать пчелосемьи в пределах своего приусадебного участка, огороженного глухим забором не ниже двух метров.

7.Перемещения животных.

7.1.Перемещение (ввоз, вывоз с территории муниципального образования) животных осуществляется в соответствии с установленными требованиями при согласовании с государственной ветеринарной службой   с соблюдением требований по предупреждению возникновения и распространения болезней

животных и при наличии ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарных свидетельств).

                 8.Порядок утилизации трупов животных.

8.1.Владелец животного обязан немедленно сообщить в государственные ветеринарные учреждения о падеже животного, а также не допускать выбрасывания трупов павших животных. В случае смерти животного владелец обязан сдавать регистрационное удостоверение павшего животного в регистрирующий орган с предъявлением заключения о смерти животного, выданного ветеринарным специалистом, справки об утилизации трупа.
8.2.0бязанности по доставке биологических отходов для переработки или захоронения (сжигания) возлагается на владельца животного.
 8.3.Трупы животных (биологические отходы) утилизируются или уничтожаются согласно ветеринарно-санитарным правилам сбора, утилизации и уничтожения отходов.

9.Ответственность за нарушение настоящих Правил.

9.1.Владельцы животных и должностные лица за нарушение настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке и на условиях предусмотренных действующим законодательством об административных правонарушениях.

Глава сельсовета
Т.Н.Гортунова

15.03.2007г.

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета депутатов Сухо-Чемровского сельсовета № 5 от 15.03.2007 г. « О правилах содержания сельскохозяйственных животных на территории МО Сухо-Чемровский сельсовет»

1. В главе 2 слова - Регистрирующий орган-орган, уполномоченный органами местного самоуправления осуществлять учет животных и выдачу регистрационных удостоверений.

Регистрация животных - установленные настоящими Правилами порядок и условия идентификационного номера.

Регистрационное удостоверение животного-документ установленного

образца

-   исключить

2.Главу 5 «Регистрация и учет животных» - исключить

Глава Сухо – Чемровского

сельсовета

Т.Н.Гортунова

Председатель Совета депутатов

  Сухо-Чемровского сельсовета